
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 3113.11/43730/2017/
21-06-2017 κοινής απόφασης των Υπουργών Οι-
κονομικών  - Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
«Καθορισμός ανταποδοτικών τελών για την παρο-
χή υπηρεσιών ενίσχυσης της ασφάλειας πλοίων, 
λιμενικών εγκαταστάσεων και λιμένων» (Β’ 2127).

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 2482/2024 απόφασης 
περί ορισμού ληξιάρχων στις Δημοτικές Ενότητες 
Αβδήρων Νομού Ξάνθης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 3113.11/37616/2024  (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 3113.11/43730/2017/

21-06-2017 κοινής απόφασης των Υπουργών 

Οικονομικών - Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολι-

τικής «Καθορισμός ανταποδοτικών τελών για 

την παροχή υπηρεσιών ενίσχυσης της ασφάλει-

ας πλοίων, λιμενικών εγκαταστάσεων και λιμέ-

νων» (Β’ 2127). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του από 14/19.1.1939 β.δ. «Περί κωδικοποιήσεως 

των περί Λιμενικών Ταμείων κείμενων διατάξεων» (Α’ 24),
β) του άρθρου 31 του ν. 1473/1984 «Μεταρρυθμίσεις 

στην άμεση και έμμεση φορολογία και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 127), όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του άρ-
θρου 42 του ν. 2214/1994 «Αντικειμενικό σύστημα φο-
ρολογίας εισοδήματος και άλλες διατάξεις» (Α’ 75),

γ) της παρ. 11 του άρθρου 28 του ν. 2738/1999 «Συλ-
λογικές Διαπραγματεύσεις στην Δημόσια Διοίκηση, μο-
νιμοποιήσεις συμβασιούχων αορίστου χρόνου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 180),

δ) του ν. 2932/2001 «Ελεύθερη παροχή υπηρεσιών 
στις θαλάσσιες ενδομεταφορές - Σύσταση Γενικής Γραμ-

ματείας Λιμένων και Λιμενικής Πολιτικής - Μετατροπή 
Λιμενικών Ταμείων σε Ανώνυμες Εταιρείες και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 145),

ε) του ν. 3622/2007 «Ενίσχυση της ασφάλειας πλοίων, 
λιμενικών εγκαταστάσεων και λιμένων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 281), ο οποίος εκδόθηκε για την διασφάλιση της 
εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΚ) 725/2004 (L129/6 της 
29.4.2004) και της Ευρωπαϊκής Οδηγίας 2005/65 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (L310 της 
25.11.2005) για την ενίσχυση της ασφάλειας των πλοίων, 
των λιμενικών εγκαταστάσεων και των λιμένων, ως ισχύει,

στ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ζ) του π.δ. 56/2004 «Κύρωση των τροποποιήσεων της 
Διεθνούς Σύμβασης “περί ασφάλειας της ανθρώπινης 
στη ζωή στη θάλασσα, (ΠΑΑΖΕΘ-SOLAS) ’74”, που υιο-
θετήθηκαν στη Διάσκεψη των Συμβαλλόμενων Κυβερ-
νήσεων της Διεθνούς Σύμβασης την 12η Δεκεμβρίου 
του 2002» (Α’ 47),

η) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

θ) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),

ι) του π.δ.142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ια) του π.δ.13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

ιβ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3264

33649



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33650 Τεύχος B’ 3264/10.06.2024

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιγ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιδ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ιε) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151),

ιστ) της υπ’ αρ. 3113.11/43730/2017/21-06-2017 κοι-
νής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός ανταποδοτικών 
τελών για την παροχή υπηρεσιών ενίσχυσης της ασφά-
λειας πλοίων, λιμενικών εγκαταστάσεων και λιμένων» 
(Β’ 2127),

ιζ) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023 κοινής απόφα-
σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

2. Τα υπ’ αρ. 2962/29-12-2023, 3733/29-12-2023 και 
25/03-01-2024 έγγραφα προτάσεις των Διαδημοτικού Λι-
μενικού Ταμείου Λέσβου, Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου 
Νοτίας Δωδεκανήσου και Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου 
Κω, αντίστοιχα.

3. Την υπ’ αρ. 2814.2.3/23229/2024/01-04-2024 εισή-
γηση του Αναπληρωτή Γενικού Διευθυντή Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλούνται δημοσιονομικές συνέπειες σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Την αντικατάσταση της παρ. 5 της υπ’ αρ. 3113.11/
43730/2017/21-06-2017 κοινής απόφασης των Υπουρ-
γών Οικονομικών - Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
«Καθορισμός ανταποδοτικών τελών για την παροχή 
υπηρεσιών ενίσχυσης της ασφάλειας πλοίων, λιμενικών 
εγκαταστάσεων και λιμένων» (Β’ 2127) ως εξής:

«5. Το ύψος του ανταποδοτικού τέλους καθορίζεται 
ως ακολούθως: 

Α. ΤΕΛΗ ISPS ΕΠΙΒΑΤΗΓΩΝ ΠΛΟΙΩΝ (Ε/Γ)
1. Τα ανταποδοτικά τέλη επιβατών των Ε/Γ πλοίων που 

εξυπηρετούν την εθνική κυκλοφορία και εμπίπτουν στην 
κατηγορία Α, υπό την έννοια του άρθρου 4 της Οδηγί-
ας 2009/45/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 6ης Μαΐου 2009, καθορίζονται σε 0,50€ 
ανά επιβιβαζόμενο από τη λιμενική τους εγκατάσταση 
επιβάτη (στους λιμένες που είναι αφετήριοι και τερμα-
τικοί της κατηγορίας Α).

2. Τα ανταποδοτικά τέλη επιβατών των Ε/Γ πλοίων τα 
οποία εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Κανονισμού 
725/2004ΕΚ ή/και του Κώδικα ISPS και εκτελούν διεθνείς 
δρομολογιακούς πλόες, καθορίζονται σε 5.00€ ανά επι-
βιβαζόμενο από τη λιμενική τους εγκατάσταση επιβάτη.

3. Τα ανταποδοτικά τέλη επιβατών των Ε/Γ πλοίων, τα 
οποία εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Κανονισμού 
725/2004ΕΚ ή/και του Κώδικα ISPS και εκτελούν διεθνείς 
περιηγητικούς πλόες, καθορίζονται σε 2.50€ ανά επιβάτη.

Β. ΤΕΛΗ ISPS ΛΟΙΠΩΝ ΠΛΟΙΩΝ (ΠΛΗΝ Ε/Γ)
1. Τα ανταποδοτικά τέλη Φ/Γ πλοίων, τα οποία εμπί-

πτουν στο πεδίο εφαρμογής του Κώδικα ISPS καθορί-
ζονται παγίως στο ποσό των 250.00€ για εξυπηρέτηση 
εντός των ορίων της λιμενικής εγκατάστασης (Χερσαί-
ων και Θαλάσσιων) έως 48 ώρες. Μετά το πέρας των 48 
ωρών το ποσό ορίζεται σε 150.00€ για κάθε επιπλέον 24 
ώρες εξυπηρέτησης.

2. Τα ανταποδοτικά τέλη βοηθητικών σκαφών, (Ρ/Κ, 
λάντζες, φορτηγίδες) κατευθυνόμενα - από και προς- 
υπόχρεα στον κώδικα ISPS πλοία, καθορίζονται παγίως 
στο ποσό των 150.00€ ανά πλοίο για εξυπηρέτηση εντός 
των ορίων της λιμενικής εγκατάστασης (Χερσαίων και 
Θαλάσσιων).».

2. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις της υπ’  αρ. 
3113.11/43730/2017/21-06-2017 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομικών - Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής «Καθορισμός ανταποδοτικών τελών για την 
παροχή υπηρεσιών ενίσχυσης της ασφάλειας πλοίων, 
λιμενικών εγκαταστάσεων και λιμένων» (Β’ 2127).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και η ισχύς της αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της.

  Πειραιάς, 23 Μαΐου 2024

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός
Εθνικής Οικονομίας  Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών  και Οικονομικών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Ναυτιλίας
και Νησιωτικής Πολιτικής

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. 62095 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2482/2024 απόφασης 

περί ορισμού ληξιάρχων στις Δημοτικές Ενότη-

τες Αβδήρων Νομού Ξάνθης.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα το εδάφιο Α3 της 
παρ. 3 του άρθρου 1, την παρ. 1 του άρθρου 2, το άρ-
θρο 6, την περ. δ της παρ. 1 του άρθρου 58 και της παρ. Ι 
του άρθρου 280, καθώς και των άρθρων 6Α και 6Β του 
ιδίου ως άνω νόμου, όπως προστέθηκαν αντίστοιχα, με 
τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά 
μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχε-
τικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του 
Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33651Τεύχος B’ 3264/10.06.2024

για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους 
επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχε-
τικές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων 
και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων 
βουλευτών και αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 136), σχετικά με τον διορισμό και τις αρμοδιότητες 
του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, σε συν-
δυασμό με την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του 
Κωνσταντίνου στη θέση Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Μακεδονίας Θράκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

2. Τα άρθρα 108, 109 και 131 του ν. 4555/2018 «Με-
ταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτο-
διοίκησης-Εμβάθυνση της Δημοκρατίας-Ενίσχυση της 
Συμμετοχής-Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξι-
ακής λειτουργίας των ΟΤΑ (Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ 
Ι)-Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργά-
νωσης και λειτουργίας των ΦΟΣΔΑ-Ρυθμίσεις για την 
αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των 
αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και 
την πολιτογράφηση-Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 133).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και 
Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 47), σχετικά με τον διορισμό και τις αρ-
μοδιότητες του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης, 
όπως αντικαταστάθηκαν αντιστοίχως, από τα άρθρα 65 
και 66 του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση 
τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά 
συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

4. Τον ν. 344/1976 «Περί ληξιαρχικών πράξεων» (Α’ 143), 
και ειδικότερα το άρθρο 2 περί ορισμού ληξιάρχων, όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 53 του ν. 5003/2022 «Δη-
μοτική Αστυνομία, Φορείς Λαϊκών Αγορών, απλούστευ-
ση διαδικασιών μεταξύ Ο.Τ.Α. και Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων, ρυθμίσεις εξομάλυνσης της εκλογικής δι-
αδικασίας κατοίκων εξωτερικού και λοιπές ρυθμίσεις» 
(Α’ 230) σε συνδυασμό με την παρ. 20 του άρθρου 5 του 
ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, 
διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδο-
τικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

5. Την περ. θ’ παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως, και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

6. Το άρθρο 49 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και 
Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Τα άρθρα 8 και 24 του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» 
(Α’ 235).

9. Tην υπό στοιχεία Φ./127080/57460/21.12.2010 από-
φαση του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Υποδιαίρεση Ληξιαρχι-
κής Περιφέρειας Δήμων που συνιστώνται από συνένωση 
Ο.Τ.Α. σύμφωνα με τον ν. 3852/2010» (Β’ 1984).

10. Την υπ’ αρ. 94360/1.7.2023 απόφαση του Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης 
«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-
δες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θρά-
κης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων 
και εγγράφων “Με εντολή Γραμματέα” στους προϊστα-
μένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης» (Β’ 4330).

11. Την υπ’ αρ. 2482/5.1.2024 (Β’ 123) απόφαση του 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας - Θράκης σχετικά με τον ορισμό ληξιάρχων στις Δη-
μοτικές Ενότητες Αβδήρων Νομού Ξάνθης.

12. Την υπ’ αρ. 79/29.3.2024 απόφαση του Ειρηνοδικεί-
ου Ξάνθης σχετικά με τη διόρθωση της υπ’ αρ. 135/1979 
ληξιαρχικής πράξης γέννησης του ληξίαρχου της Δημο-
τικής Ενότητας Βιστωνίδας, καθώς και το υπ’ αρ. 90/2024 
σχετικό πιστοποιητικό τελεσιδικίας αυτής.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
καμία δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του φορέα 
οικονομικού έτους 2024, καθώς και για τα επόμενα έτη, 
αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 2482/5.1.2024 (Β’ 123) από-
φαση σχετικά με τον ορισμό ληξιάρχων στις Δημοτικές 
Ενότητες Αβδήρων Νομού Ξάνθης, ως προς το κύριο 
όνομα του ληξίαρχου της Δημοτικής Ενότητας Βιστω-
νίδας, δυνάμει της υπ’ αρ. 79/29.3.2024 απόφασης του 
Ειρηνοδικείου Ξάνθης και ειδικότερα τροποποιούμε το 
εδάφιο β) του αποφασιστικού μέρους αυτής, το οποίο 
έχει πλέον ως εξής:

«β) Στη Δημοτική Ενότητα Βιστωνίδας, τη δημοτική 
υπάλληλο, Αθανασία Τερζίδη του Βασίλειου, του κλάδου 
ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού και».

Κατά τα λοιπά η υπ’ αρ. 2482/2024 (Β’ 123) απόφαση 
του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας - Θράκης παραμένει ως έχει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ξάνθη, 22 Μαΐου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33652 Τεύχος B’ 3264/10.06.2024

*02032641006240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-06-10T23:29:42+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




